
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES TRABALHADORAS DO 
MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ

TERMO DE DELIBERAÇÃO DA DIREX/EMATER 
Nº. 006/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329983
A DIRETORIA EXECUTIVA DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
EMATER, usando das suas atribuições legais, com arrimo aos 
artigos 19, X e 20 do Regulamento Geral e 17, XI do Estatuto 
da Empresa, e,
Considerando, que o bem solicitado para doação, constituiu-
se bem móvel;
Considerando, que o Regulamento Geral da Empresa, em seu 
artigo 18, X, que, quando se trata de bens móveis autoriza a 
Diretoria Executiva proceder a autorização de aquisição, lotação 
e alienação desse tipo de bens;
Considerando, que a doação solicitada dar-se-á para 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES TRABALHADORAS DO 
MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ, sendo assim, sem fins 
lucrativos;
Considerando, que o objeto do presente pedido é a serviços 
referentes a atividades de níveis técnicos e sociais da 
Associação, tanto na zona rural quanto na urbana no município 
de Oriximiná, sendo que o veículo será utilizado para que seja 
realizado o traslado de membros e instrutores dos Cursos, 
Palestras e Treinamentos que a Associação, em parceria com a 
EMATER proporciona aos seus associados;
Considerando que o automóvel se encontra fora de uso, 
ocupando espaço físico destinado aos outros veículos que estão 
em perfeito funcionamento;
Considerando que a EMATER-Pará, tem entre seus objetivos, 
promover a capacitação e a execução de políticas que visem o 
desenvolvimento da atividade rural no Estado do Pará.
DELIBERA:
Pela Autorização da Doação do Automóvel Gol, Placa 
JTZ – 3580, RGM 10015, ano 1995, à ASSOCIAÇÃO 
DAS MULHERES TRABALHADORAS DO MUNICIPIO DE 
ORIXIMINÁ.
Esta Deliberação entra em vigor na data da publicação do 
extrato do Termo de Doação no Diário Oficial do Estado.
Marituba (Pa), 28 de dezembro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente
RODRIGO MENDES DE MENDES
Diretor Administrativo
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Diretor Técnico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330187

PORTARIA: 029/2012
Objetivo: Participar de Reunião com a Supirintendência do 
INCRA SR/27 para tratar de assuntos relaconados a Chamada 
Pública nº 001/2011
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/Humberto Balbi Reali Filho (Dirtor Tecnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330331

PORTARIA Nº 0026/2012 – 09.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 31.01.2012, os 
efeitos da Portaria nº0433/2011 que colocou o Extensionista 
Rural II, HUMBERTO WANDERLEY DO ROSÁRIO PEREIRA 
- Matricula n º 3178293/1, a disposição da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria do Pará, Com Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0023/2012 – 06.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012, o Extensionista Rural 
II, DORIVAN PASSOS DO VALE SOUSA - Matricula n º 
3177815/1 para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0021/2012 – 06.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, o 
Extensionista Rural I, JOÃO CLÓVIS DUARTE LISBOA - 
Matricula n º 3171760/1 para responder pela Supervisão 

do Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0019/2012 – 06.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012, o Extensionista Rural II, 
OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO - Matricula n º 5066867/1 para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Terra Alta/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0018/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2012, a PORTARIA Nº0339/2011 
que designou o Extensionista Rural II, GILSON FERREIRA 
LIMA - Matricula nº5036313/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Terra Alta/Escritório 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0017/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2012, a PORTARIA Nº0347/2011 
que designou o Extensionista Rural I, SWASILANNE DA 
FONSECA E SILVA - Matricula nº57206611/1, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Ipixuna do 
Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0016/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2012, a PORTARIA Nº0376/2011 
que designou o Extensionista Rural I, RICARDO BARATA 
PEREIRA - Matricula nº55585954/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/
Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0015/2012 - 05.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - CRIAR, Comissão de Inventário, composta pelos 
empregados PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA - 
Presidente, ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO – 
Membro e NEWTON LUIZ CARMO ROSA – Membro, para 
proceder o levantamento de estoque de Material de Consumo 
do Almoxarifado da Empresa.
II - DETERMINAR, o prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 
05/01/2012, para a conclusão dos trabalhos.

PORTARIA Nº 0014/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 31.01.2012, o 
Extensionista Rural II, RONNIE PETERSON PEREIRA DOS 
SANTOS - Matricula nº5879574/3 para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Sapucaia/Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0013/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 31.01.2012, o 
Extensionista Rural I, JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA 
PIMENTEL - Matricula nº3176908/1 para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Redenção/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0012/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, o 
Extensionista Rural I, LIDIANE DE SOUZA SILVA LIMA 
- Matricula nº57175388/1 para responder pela Chefia do 

Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0047/2012 – 13.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, temporariamente, por motivo de interesse 
público, o gozo das férias concedidas para o mês de 
JANEIRO/2011 (01.01.12 a 31.01.2012) através do Aviso 
de Férias referente ao período aquisitivo de 01.01.2011 
a 31.12.2012, da Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA a contar de 16.01.2012.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330204

PORTARIA: 030/2012
Objetivo: Participar de Reunião com a Supirintendência do 
INCRA SR/27 para tratar de assuntos relaconados a Chamada 
Pública nº 001/2011
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3178099013/Ivanildo Amaral Gonçalves (Extensionista Rural I) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330219

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 397
Exercício: 2011
Contratado: DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: RUA BEIRA RIO, Bairro: CENTRO, 1154
CEP. 68500-000 - ALEMIRIM/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330226

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 462
Exercício: 2011
Contratado: O. P SANTOS E CIA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68575-000 - Piçarra/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 411
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA T. S OLIVEIRA - ME
Endereço: AVEN. PRESIDENTE VARGAS, Bairro: PIRAPORA, 
1474
CEP. 68740-000 - CASTANHAL/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


